
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 269 del 22/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 - 

ANNUALITA 2024 - APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITA INTERVENTI- PONTI E MANU-

FATTI

IL PRESIDENTE

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 con 
l’allegato I.5, il quale:
 − al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei La-
vori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;
 − al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanzia-
ta nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;
 − al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o parte-
nariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, com-
ma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel se-
condo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella Programmazione”;

PRESO ATTO:

che con Decreto del Presidente n. 130 DEL 31/07/2023 è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – 2024-2026;

Decreto Presidenziale  n. 269 del 22/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 
che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 28/09/2023 è stato preso atto dello schema di 
DUP 2024 – 2026, approvato con Decreto Presidenziale n.130 del 31 luglio 2023, 

che con Decreto  del  Presidente   n.  204  del   26/10/2023  è  stato adottato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2024;

che con Decreto del Presidente n. 219 del 09.11.2023, recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., è stato adottato il Documento unico di programma-
zione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 ed il rela-
tivo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023; 

che con deliberazione, n. 43 del 11.12.2023, il Consiglio ha approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione (D.U.P.) 2024 - 2026 e la proposta di Bilancio di Previsione 2024 - 2026, da trasmet-
tere all'Assemblea dei Sindaci, affinché possa esprimere, su quest’ultima, il proprio parere, prima 
dell'approvazione definitiva;

CONSIDERATO che negli atti sopra citati, per quanto attiene la sezione “Viabilità-Ponti e Manufat-
ti”, sono stati previsti per l’annualità 2024, tra gli altri, i seguenti interventi
N. DESCRIZIONE CUP  IMPORTO 

1
SP359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” KM97+20 PONTE 
TARO I MESSA IN SICUREZZA E SOSTITUZIONE BARRIE-
RE STRADALI

D37H21006070001 € 900.000,00

2
SP42 “DEL MOZZOLA” KM 4+000 PONTE SU RIO
MESSA IN SICUREZZA E INSTALLAZIONE BARRIERE 
STRADALI

D81B21004900001 € 306.576,72

3
SP46 “BUSSETO-CONFINE PIACENZA” KM 1+250 PONTE 
SUL TORRENTE ONGINA MESSA IN SICUREZZA

D77H21004310001 € 380.000,00

4
SP20 “DEL BRETELLO” KM 4+750 PONTE SUL 

TORRENTE CENEDOLA  MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO SPALLA

D65F21000950001 € 380.000,00

5
SP588 “DEI DUE PONTI”, SP72 “PARMA-MEZZANI”, SP73 
“DI CASALTONE”.   MESSA IN SICUREZZA  MANUFATTI

€ 900.000,00

6
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

€ 900.000,00

per un importo complessivo di € 3.766.576,72;

Ritenuto di procedere per i lavori il cui importo si stima pari o superiore all’importo di € 150.000,00 
ed inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice alla approvazione dello studio di fattibilità 
tecnico economica.
Verificato che gli interventi hanno i seguenti quadri tecnici economici:

Decreto Presidenziale n. 269 del 22/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



1) SP359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” KM97+20 PONTE TARO I MESSA IN SICUREZZA E 
SOSTITUZIONE BARRIERE STRADALI

A  SOMME A BASE D'APPALTO ‐
Importo lavori soggetti a ribasso €   570.000,00
Importo oneri della sicurezza €     30.000,00

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €   600.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €   132.000,00
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €     12.000,00
Spese ANAC €          410,00

Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €   112.593,60
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €     24.996,40
Revisione prezzi (3% ) €     18.000,00

Totale somme a disposizione €   300.000,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO €   900.000,00

2) SP42 “DEL MOZZOLA” KM 4+000 PONTE SU RIO MESSA IN SICUREZZA E INSTALLAZIONE 
BARRIERE STRADALI

A  SOMME A BASE D'APPALTO‐
Importo lavori soggetti a ribasso €   200.000,00
Importo oneri della sicurezza €     10.000,00

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €   210.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €     46.200,00
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €       4.200,00
Spese ANAC €          250,00
Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €     30.000,00
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €       9.651,72
Revisione prezzi (3% ) €       6.300,00

Totale somme a disposizione €     96.576,72
TOTALE QUADRO ECONOMICO €  306.576,72

3) SP46 “BUSSETO-CONFINE PIACENZA” KM 1+250 PONTE SUL TORRENTE ONGINA MESSA IN 
SICUREZZA

A  SOMME A BASE D'APPALTO ‐
Importo lavori soggetti a ribasso €   252.000,00
Importo oneri della sicurezza €     11.340,00

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €   263.340,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €     57.934,80
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €       5.266,80
Spese ANAC €          250,00
Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €     35.000,00
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €       5.608,40
Revisione prezzi (5% ) €     12.600,00

Totale somme a disposizione €   116.660,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO €   380.000,00

4) SP20 “DEL BRETELLO” KM 4+750 PONTE SUL TORRENTE CENEDOLA  MESSA IN SICUREZZA  
E CONSOLIDAMENTO SPALLA

A  SOMME A BASE D'APPALTO ‐
Importo lavori soggetti a ribasso €   252.000,00

Decreto Presidenziale n. 269 del 22/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Importo oneri della sicurezza €     11.340,00
Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €   263.340,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €     57.934,80
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €       5.266,80
Spese ANAC €          250,00
Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €     35.000,00
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €       5.608,40
Revisione prezzi (5% ) €     12.600,00

Totale somme a disposizione €   116.660,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO €   380.000,00

5) SP588 “DEI DUE PONTI”, SP72 “PARMA-MEZZANI”, SP73 “DI CASALTONE”.   
MESSA IN SICUREZZA  MANUFATTI

A  SOMME A BASE D'APPALTO ‐
Importo lavori soggetti a ribasso €  570.000,00
Importo oneri della sicurezza €    28.500,00

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €  598.500,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €  131.670,00
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €    11.970,00
Spese ANAC €         410,00
Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €    65.835,00
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €    73.660,00
Revisione prezzi (3% ) €    17.955,00

Totale somme a disposizione €  309.758,90
TOTALE QUADRO ECONOMICO €  900.000,00

6) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI E MANUFATTI STRADALI

A  SOMME A BASE D'APPALTO‐
Importo lavori a base d’asta €    600.000,00
Importo oneri della sicurezza €      30.000,00
Importo lavori comprensivo oneri sicurezza €    630.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%) €    138.600,00
Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Dlgs 36/2023) €      12.600,00
Spese ANAC €           410,00
Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €      69.300,00
Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA (22%) €      18.900,00
Revisione prezzi (3% ) €      30.190,00
Totale somme a disposizione €    270.000,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO €    900.000,00

Visti:
il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
i regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  – 
Trasporti Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente responsabile del 

Decreto Presidenziale n. 269 del 22/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  41  comma 6 del  D.  Lgs.  36/2023  gli  studi  di  fattibilità  tecnico 
economica  degli  interventi  di  cui  alle  premesse  per  un  importo  un  importo  complessivo  di  € 
3.766.576,72;

Di dare atto che gli investimenti approvati di importo complessivo di € 3.766.576,72 rientrano nel 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 – annualità 2024-25 adottato con decreto del 
Presidente n. 204 del 26/10/2023 e ricompresi nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
nello schema di bilancio di previsione approvato con Decreto del Presidente n 221 del 10/11/2023;

Che la spesa complessiva di € 3.766.576,72 è prevista per € 3.086.576,72 all’annualità 2024 e per 
€ 680.000,00 all’annualità 2025, del bilancio di previsione 2024-2026 in corso di approvazione, alla 
missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 5 - Viabilità e Infrastrutture stradali, codice 
2020109012 - Infrastrutture stradali così finanziata:

-per € 1.966.576,72 con contributo Ministeriale di cui al DM 125 del 5 maggio 2022, previsto per 
€  1.286.576,72  all’annualità  2024  e  per  €  680.000,00  all’annualità  2025,  del  bilancio  di 
previsione 2024-2026 in corso di approvazione, al Titolo 4 - Entrate in conto capitale, Tipologia 
200 - Contributi agli investimenti;

-per € 900.000,00 con entrate proprie derivanti da  alienazioni immobiliari previste al Titolo 4 - 
Entrate in conto capitale, Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali, 
previste nell’annualità 2024 del bilancio 2024-2026 in corso di approvazione; 

-per € 900.000,00 con entrate proprie derivanti da distribuzione di riserve da parte di società 
controllate prevista al Titolo 4 - Entrate in conto capitale,Tipologia 300 - Altri  trasferimenti in 
c/capitale, previste nell’annualità 2024 del bilancio 2024-2026 in corso di approvazione;

di dare atto inoltre che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 269 del 22/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4945 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  - 

ANNUALITA  2024  -  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA  INTERVENTI-  PONTI  E 

MANUFATTI

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4945 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  - 

ANNUALITA  2024  -  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA  INTERVENTI-  PONTI  E 

MANUFATTI

 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


